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1 Úvod

V souvislosti s objevením a poznáváním Nového světa docházelo

v 16. a v 17. století k rozvoji nových podob vědy. Díky mořeplavbě a objevení

Ameriky se člověku otevřely nové možnosti a nové světy, o kterých neměla

předchozí generace ani zdání. Evropský svět byl konfrontován s Amerikou.

Záměrem bakalářské práce je charakterizovat význam vlivu objevení

Nového světa na proměny renesanční a raně novověké filosofie a vědy. Konkrétně
se zaměřím na myšlení a názory Francise Bacona týkající se významu zámořských

objevů a střetu empirického vědění s tradiční vzdělaností. Obsah textu bude

zpracován především prostřednictvím deskripce, komparace, analogie a analýzy

Baconových spisů (Nové Organon, Nová Atlantida, Eseje). Zaměřím se také na

reflexi objevení Nového světa v dílech Thomase Mora, Tommasa Campanelly

a Michela de Montaigna.

Úvodní část mé práce bude věnována stručné charakteristice období

renesance, počátkům zámořských objevů a vlivu objevení Nového světa na

proměny společnosti a myšlení člověka. Pojednána bude problematika kritického

přehodnocování tradičního poznání a narušení statusu knih, které již nemohly být

používány pro interpretaci nových poznatků ze zámořských cest. Svoji pozornost

budu věnovat zakládání nových institucí, které sloužily jako informační centra

shromažďující poznatky z Nového světa.

V další kapitole se budu věnovat Baconovu Velkému obnovení věd, jeho

spisu Nové Organon. Pokusím se reflektovat vliv objevení Nového světa na

utváření nové filosofie, již reprezentoval Francis Bacon. V rámci této

problematiky se zmíním o důležitosti smyslové evidence, o klasifikaci věd

a o zavedení nové vědecké metody. Představím rovněž Baconovu teorii o idolech.

Třetí kapitola pojednává o sociální filosofii, jež se intenzivněji rozvíjela

v důsledku objevení Nového světa. Pro sociální utopie byl Nový svět zajímavý

z hlediska odlehlosti od okolního světa a nulového stupně dějin. Nejprve se budu

věnovat sociální utopii Thomase Mora, který poprvé použil termín utopie,
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následně pojednám o utopii Tommasa Campanelly Sluneční stát.

V důsledku objevení Nového světa se utvářela specifická forma vědeckých

utopických představ. Soustředím se především na „vědeckou“ utopii Francise

Bacona, Nová Atlantida. Za společného jmenovatele vědeckých utopií lze

považovat přesvědčení o možnostech nastolení lepší společnosti, jež by vznikla na

základě racionálních a vědeckých pravidel. Prostřednictvím Baconova spisu Nová

Atlantida bude podán přehled Baconových požadavků pro dosažení řádné podpory

přírodní filosofie.

V další části se zmíním o Baconových Esejích. Zaměřím se na esej

O Zámořských osadách, ve které se Bacon zamýšlí nad osidlováním území nově
objevených kontinentů.

V poslední části bude věnována pozornost představiteli skepticismu

Michelu de Montaignovi, který, na rozdíl od Bacona, nahlížel na objev Nového

světa se skeptickým postojem. Zde se pokusím reflektovat objevení Nového světa

v jeho díle Eseje ve spisech O kanibalech a Objev Nového světa. Pokusím se

o komparaci s Baconovými Esejemi, ve kterých se Bacon snažil o praktickou

aplikaci svých úvah.

Mým cílem je především analýza Baconových názorů a myšlení,

ovlivněných zámořskými objevy na základě analýzy vybraných děl (Nové

Organon, Nová Atlantida, Eseje) a popis změn přírodní filosofie a vědění

v důsledku objevení Nového světa.
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2 Objevení Nového světa

2.1 Období renesance

Období renesance nelze jednoznačně časově vymezit. V 18. století

francouzský historik Jules Michelet (1798-1874) poprvé použil výraz Renaissance

pro označení historické epochy. Výraz renesance se začal používat, jelikož

vystihoval charakter doby přechodu mezi křesťanskou Evropou středověku

a počátkem moderního věku. Stejně tak měl tento výraz historické opodstatnění,

jelikož si italské elity oné doby uvědomovaly kulturní znovuzrození a obrat

k literatuře, filosofii a umění starého Řecka a Říma. Docházelo ke srovnávání

antiky s úspěchy současnosti.1

Smysl renesance byl ve znovuobrození antických ctností, vědění a kultury.

Zároveň se renesance vyznačovala užíváním národních jazyků, vírou ve

schopnosti člověka a individualismem. V tomto období se setkáváme s počátky

moderní empirické vědy.2

2.2 Období zámořských objevů

Ve 13. a 14. století začali první Evropané pronikat do nitra Afriky a Asie

a přinášeli první cestopisné zprávy, prostřednictvím nichž mohli Evropané

poznávat vzdálené země na jihu a na východě. Jeho účastníky byli většinou

diplomatičtí poslové, misionáři, dobrodruzi a obchodníci. Tyto objevné cesty měly

zcela jiný charakter než postup Evropanů v 15. století, zatím neměly žádný

systematický řád. Tyto evropské výpravy předcházely "velkým zámořským

objevům" a conquistě 15. a 16. století.3

Ve 14. století docházelo k revolučním změnám v oblasti námořnictví. Od

druhé poloviny 15. století přibývalo pokusů o plavby přes oceán a v Evropě se

začal rozvíjet domácí a zahraniční obchod. Cílem těchto plaveb bylo objevení

1 King, M.L. A short History of the Renaissance in Europe, s. 17-19.
2 Schmitt, C.B. The Cambridge History of Renaissance Philosophy, s. 202-203.
3 Kašpar, O. Zámořské objevy, s. 13.
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přímé námořní cesty do Indie.4 Rané moderní období evropských dějin započalo

na konci 15. a začátku 16. století. Konec jedné epochy a začátek druhé se v různých

zemích datuje odlišně. Ve Španělsku se raný moderní věk datuje k roku 1492, kdy

byla dobyta Granada, Maurové a židé byli vyhnáni, a Kryštof Kolumbus objevil

západní polokouli. Dosažení břehů Nového světa se stalo zásadním zlomem

v historii Evropy. 5

Zámořské objevy značně ovlivnily poměry ve světě a ve společnosti.

Objevení a počátky španělské a portugalské kolonizace Nového světa sehrály svoji

úlohu ve vztazích tehdejších evropských mocností. Z praktického hlediska byla

papežská bula Inter caetera ze 4. května 1493 bezcenným dokumentem.6 Až

diplomatická jednání zástupců obou zemí Španělska a Portugalska vyústila

v uzavření smlouvy v roce 1494 v Tordesillasu, kdy tato dohoda stanovila přesnou

demarkační linii sfér zájmů obou států.7

Již dříve se mnoho starověkých textů odvolávalo na neznámé země na

Západě. Například Platón popsal Atlantis ve svém písemném dialogu

Timaios a Kritias (360 př. n. l.), Kartaginci kolonizovali západní země a Seneca

ve svém díle Médea prorokoval objevení nového světa.8

2.3 Důsledky objevení Nového světa ve vědecké komunikaci

Objevením Nového světa došlo k proměnám způsobu myšlení člověka.9

V důsledku rozšíření geografického horizontu se renesanční a raně novověký

člověk stal sebevědomějším.10 V tomto období dochází k zesílení

gnoseologického optimismu. Nové objevy utvrzovaly člověka v jeho přesvědčení,

že žádná věc není natolik vzdálená, aby ji nemohl objevit a poznat.11 Vědci

4 Kolumbus, K. Cesty Kryštofa Kolumba: deníky, listy, dokumenty, s. 7.
5 Johnson, P. Dějiny renesance, s. 8.
6 Kašpar, O. Zámořské objevy, s. 77.
7 Kolumbus, K. Cesty Kryštofa Kolumba: Deníky, listy, dokumenty, s. 421.
8 Grafton, A. New Worlds, Ancient Texts, s. 57-58.
9 Grafton, A. New Worlds, Ancient Texts, s. 21.
10 Černá, J. Dál a dál za Herkulovy sloupy, s. 11.
11 Černá, J. Dál a dál za Herkulovy sloupy, s. 80.
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a filosofové žili v rozšiřujícím se světě, věděli, že fyzický vesmír je mnohem větší,

než si mysleli jejich předchůdci v 15. století a že obývaná část povrchu Země
obsahovala více než omezený evropský, asijský a severoafrický kontinent. Antické

vědění zpočátku sloužilo jako nástroj pro poznávání světa.12

Objev obyvatel Nového světa zpochybnil biblická vyprávění raných

lidských dějin a klasických popisů osídlení částí světa. Stejně tak například

empirický výzkum lidského těla a nebes odhalil velké nedostatky ve starověké

vědě.13 Období renesance bylo, mimo jiné, i obdobím velkého pokroku lékařských


[…]


společnosti alternativní pohled na vědu.

Ve druhé části jsem se soustředila na Baconovo dílo Nové Organon. Zde

reflektuji Baconovy názory týkající se vybudování filosofie, která by spočinula na

zkušenosti experimentální praxe. Bacon vyzdvihuje užitek zámořských plaveb pro

rozvoj jednotlivých vědeckých oborů, kritizuje dosavadní stav věd a požaduje

jejich celkové obnovení. V díle Nové Organon je zřetelný jeho obdiv k novým

poznatkům a technologiím. Baconovým záměrem bylo vytvoření specifické

vědecké instituce. Pravým cílem vědy je podle něj utilitarita, přírodní filosofie

měla umožnit člověku získat moc nad přírodou. Ve svém díle Nové Organon

Bacon představuje novou metodologii poznání, která nahrazuje aristotelské
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myšlení. Poukazuje na nedostatky podoby získávání vědění, popisuje svůj

odmítavý postoj k naivní víře jeho současníků, kteří jsou uspokojeni dosavadním

poznáním. Podle něj je potřeba ponížení naivní důvěry člověka ve své poznání.

Bacon kladl důraz na metodu indukce, která měla vycházet z dostatečného počtu

experimentů. I přes to, že byla tato metoda příliš komplikovaná a nenalezla mnoho

příznivců, Bacon se stal uznávaným vědcem a jeho myšlenky se staly inspirací při
zakládání vědeckých organizací. Krátce pojednávám o jeho teorii o idolech mysli,

které ovlivňují lidské myšlení a rozum.

Amerika se od počátků svého objevení stala místem vhodným k realizaci

utopických vizí Evropanů. Pro demonstraci reflexe Nového světa ve filosofii jsem

si zvolila Thomasa Mora a jeho dílo Utopie. More ostrov Utopia umístil do místa

objevení Ameriky. Jeho spis je zaměřený na model občanského společenství, na

rozdíl od Bacona, který se soustředil na význam vědy pro společnost. Další utopii,

kterou jsem zvolila ke komparaci k Baconově Nové Atlantidě bylo dílo Sluneční

stát od Campanella. Campanellova a Baconova utopie měly společný znak, a to

ten, že viděly přírodní magii a náboženství milénia jako důležité prvky v ideálních

společnostech, které popsaly. Thomas More a Tommaso Campanella reprezentují

sociální utopii, která se v důsledku objevení Nového světa intenzivněji rozvíjela.

Baconovu Novou Atlantidu můžeme označit za „vědeckou utopii“. Bacon ve svém

díle Nová Atlantida neřeší otázky týkající se disciplinárního řešení sociálních

konfliktů. Prostřednictvím své utopie se snaží poskytnout návod, jak využít

přírodní bohatství k prospěchu společnosti. Je zde zřetelný Baconův obdiv

k zámořským objevům a k technickému pokroku. Jeho Nová Atlantida byla

ukazatelem institucionalizace vědecké společnosti v 17. století.

V další části jsem se věnovala Baconovým Esejím, převážně eseji

O zámořských osadách, v nichž Bacon podává rady ohledně osidlování nových

zámořských území a vhodného způsobu řízení společnosti.

Objevením Nového světa sílila také pochybnost o jistotě poznání.

Myšlenkový proud, který se, mimo jiné, soustředil na limity vědění, byl renesanční

skepticismus. V poslední části jsem se věnovala představiteli skepticismu Michelu
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de Montaignovi a jeho Esejím, konkrétně jeho spisům O kanibalech a Objev

Nového světa, v nichž reflektuje objevení Nového světa. Rozdíl mezi esejemi

Montaigna a Bacona shledávám v jejich záměru při psaní esejí a v pojetí postavení

člověka v přírodě. Montaigne se prostřednictvím svých esejí snažil o introspekci.

Člověka považoval za součást přírody, kterému nepřísluší se nad ni povyšovat.

Bacon prostřednictvím svých esejí podává návod, jak přeměnit člověka v lepšího

tvůrce své doby. Bacon se snažil o využití přírodních věd a o ovládnutí přírody, za

účelem rozšíření a upevnění moci společnosti.

V tématu mého textu by bylo možné dále pokračovat, jelikož od 16. století

se názory ohledně objevení Nového světa dále vyvíjely.
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9 Resumé

The main topic of this bachelor thesis is the discovery of the New World

and the change of Renaissance philosophy and science in this context. The main

attention will be paid to the reflection on the New World´s discovery in works of

Francis Bacon. (in his works New Organon, New Atlantis, Essays)

The first chapter shortly describes the era of Renaissance, the origins of

overseas discoveries, and the influence of the New World on the transformation of

society and thinking of a person. I will mention a critical reassessment of

traditional knowledge, about the disruption of the status of books, the

establishment of new institutions that served as information centers gathering

knowledge from the New World. I will deal with the Casa de la Contratación in

Seville in more detail.

In the next chapter I will deal with the Great Instauration and the New

Organon. The New Organon is evidently an admiration of the New World's

discovery. In the Great Instauration, Francis Bacon was convinced of the necessity

of creating a specific scientific institution that combines a great number of

scientists and maintains the development and progress of science in society

towards its general utility. Bacon placed emphasis on the method of induction,

which should have been based on a sufficient number of tests and experiments.

The third chapter deals with the development of social philosophy that dealt

with the ideal form of human society. I will focus on utopian visions. First, I will

briefly discuss Thomas Mora's social utopia and Tommass Campanella utopia

Civitas Solis. I will concentrate primarily on Francis Bacon's "scientific" utopia

(New Atlantis).

The last part will pay attention to skepticism by Michel de Montaigne.

Michele de Montaigne represents the critics of the behaviour of conquistadors,

defends the idea of the protection of natives and criticizes European conquering
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behaviour in public. Francis Bacon understands the New World as a place

of future scientific investigations.

The opinions of philosophers on the discovery of the New World could be

inspirative even in the world of the 21st century.