Průběh obhajoby bakalářské práce:

NAČEU PRÁCE
NAYRHOVANA KODNOREM: OBJEVEM NOVEHO SVETA A PROMENY KRESANEM PILOSOFIE + VEDY.
Předala asi pět studentů a mysl jí, aby představitel
svou práci. Studentka představitel Komisi svou práci, cíle a jejím
způsobem byly cíle naplněny.
Další byly přečteny jednotlivé pasáže a studentka
byla opomněna, aby představitel odpovídat na otázky + pasáže.
Studentka postupně odpovídá jednotlivé otázky + pasáže.
Další byly předčteny otázky a okamžitě Komisi. Studentka reaguje.

Klasifikace: VELMI DOBŘE

Datum obhajoby: 4.9.2018

B. Jílek

podpis zkoušejícího